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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je věcně a přehledně pomocí rešerší popsat vývoj

kartografie z pohledu vybraných světových kartografů. První část je zaměřena

na vysvětlení pojmů týkajících se tohoto tématu, další pak už na vývoj

kartografie, který je rozdělen do jednotlivých období. Každé z těchto období

zahrnuje stručný popis vývoje kartografie ve vybraných státech a stručný

přehled významných kartografů pro toto konkrétní období. V každém

tomto období je podrobněji popsána tvorba několika kartografů,

ke kterým jsou obrázky a mapové přílohy. V závěru je shrnut význam

historické kartografické tvorby pro naši současnost.
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to factually and clearly describe

the development of cartography from the perspective of selected world

cartographers through searches. The first part focuses on the explanation

of terms related to this topic, the following one deals with the development

of cartography itself which is divided into individual periods. Each of these periods

includes a brief description of the development of cartography in selected

countries and a brief overview of important cartographers for this particular

period. In each of these periods, works of several cartographers are described,

and they are also part of images and map attachments. The conclusion

summarizes the historical significance of cartographic works for our present times.
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1. ÚVOD

Brzy poté, co se na planetě Zemi zrodil člověk a Země se stala jeho domovem,

zvídavost i bázeň z neznámého prostoru ho vedla k poznávání blízkého i vzdáleného

okolí a k pronikání do nových, nepokořených míst. Krůček po krůčku zdolávalo

lidstvo pevninu a vody, roviny a pohoří, pouště a lesy. Posléze, zbaveno prvních

obav, přálo si orientovat se v krajině, zaznamenat objevená území, vlastnit

je a ochránit před nepřítelem. Člověk se rozhodl vyrobit co nejvěrnější otisk krajiny,

její obraz, který by si uschoval. Pokusil se přenést trojrozměrný zemský povrch

do grafické, dvojrozměrné podoby, nejprve na skalní stěny svých příbytků,

na kámen, opracované zvířecí kosti, hliněnou tabulku, později na papyrus, tkaninu,

papír a pergamen. Vznikaly první mapy. Původně jednoduché, schematické náčrty

se zdokonalovaly a proměnily se v mapová díla, odrážející soudobé zeměpisné

znalosti, úroveň hospodářství, vědy a techniky, umělecký styl doby i kulturu

všedního dne (Semotanová, 2001). Abychom se mohli daným tématem dále zabývat,

je nutné, vysvětlit si základní pojmy.

2. ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Kartografie

V odborné literatuře lze nalézt řadu definic kartografie. Zde jsou uvedeny dvě

z nich:

 Definice ICA. Kartografie je umění, věda a technologie vytváření map,

včetně jejich studia jako vědeckých dokumentů a uměleckých prací

(ICA, Multilingual Dictionary of Technical Terms in Cartography, 1973).

 Národní definice (dle ČSN). Kartografie je vědní obor zabývající

se znázorněním zemského povrchu a nebeských těles a objektů, jevů

na nich a jejich vztahů ve formě kartografického díla a dále soubor

činností při zpracování a využívání map (Nazvoslovie kartografie

ČSN 73 0406, 1985).
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Kartografie proniká s různou intenzitou v rovině teoretické i praktické do řady

oborů – historiografie, historická geografie, archeologie, etnografie, dějin umění,

dějin kartografie aj. (viz obr. č. 1). Dotýká se rovněž historické kartografie jako

odvětví moderní tematické kartografie a archivnictví v oblasti péče o kartografické

prameny, tj. v jejich ukládání, zpřístupňování a využívání. Uvedené disciplíny tedy

spojuje s kartografií jednak vztah ke starým mapám, plánům a atlasům jako

historickým pramenům a archiváliím, jednak aplikace kartografické metody

při řešení zvolených úkolů. Míra využití kartografickým pramenů nebo kartografické

metody se mění podle potřeb styčného oboru, daného tématu a kvality dochované

pramenné základny (Semotanová, 1994).

Obr. č. 1 Postavení kartografie v soustavě vědních oborů (Novák a kol, 1988).

2.2 Kartografická díla

Současná kartografická produkce představuje nespočetné množství map,

mapových souborů, atlasů a glóbů. Budeme je souhrnně nazývat kartografickými

díly. Jejich základem je vyjádření skutečnosti pomocí kartografických

vyjadřovacích prostředků, metodami kartografické interpretace.

Může se přitom jednat o kartografické vyjádření:

- Země a skutečností se Zemí souvisejících (hovoříme o kartografických

dílech zeměpisných, geografických)
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- Ostatních jednotlivých těles světového prostoru (např. Měsíce – díla

stenografická, Marsu, Venuše a dalších těles),

- Hvězdné oblohy (nebeské sféry – díla astronomická).

Samo kartografické vyjádření prostorově uspořádané skutečnosti může být:

- rovinné (mapy, plány)

- sférické (glóbus)

- plastické (reliéfní mapy, tyflomapy)

(Hojovec a kol.,1987).

Každé kartografické dílo slouží více či méně specializovanému účelu: od map

všeobecně zeměpisných a topografických až k mapám tematickým užívá

vhodných výrazových prostředků odpovídajících danému účelu i zvolenému

měřítku. Tomu je také podřízen obsah mapy, který musí vhodnou formou převádět

příslušné charakteristiky zobrazovaného území do grafické symboliky mapových

značek. Tyto značky jsou buď obecně srozumitelné (půdorysy předmětů měření,

vrstevnice) nebo jsou vysvětleny v legendě (u mapových souborů v samostatné

publikaci, u atlasů v úvodu svazku) (Novotný, 1996).

Kartografie a kartografická díla plní ve společenských vědách dvě základní funkce:

1) funkci historického pramene (staré mapy, plány, atlasy)

2) funkci metodologickou (uplatnění kartografické metody v historickém

výzkumu s využitím starých i soudobých map) (Semotanová, 1994).

2.2.1 Mapy

Mapa je zmenšený, generalizovaný, konvenční obraz Země, kosmu, kosmických

těles a jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky definovaných vztahů

(kartografických zobrazení), ukazující prostřednictvím metod kartografického

znázorňování polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně – ekonomických

a technických objektů a jevů.

Termín “mapa“ (mappa) je pravděpodobně punského původu a znamenal původně

plátěnou roušku, šátek nebo ubrousek. Prostřednictvím latiny přešel do jiných

12

evropských jazyků a ve smyslu kartografického znázornění světa nebo jeho části byl

asi poprvé použit v 9. století (Semotanová, 2001).

(Pyšek, 1999) uvedl, že mapy lze třídit z nejrůznějších hledisek. Připomeňme

si některá ze základních možných dělení.

Podle zobrazení vesmírného objektu:

a) mapy Země

- mapy všeobecně zeměpisné

- mapy tematické

b) mapy astronomické (hvězdné)

V závislosti na způsobu generalizace v souladu s velikostí měřítka mapy,

a tím na zobrazeném množství zeměpisných podrobností je můžeme dále dělit na:

a) Mapy přehledné (chorografické)

- slouží k celkové orientaci, k rozhodování o otázkách všeobecné povahy

- z hlediska zobrazení obsahu je přehlednosti dána priorita před podrobností

b) mapy topografické

- přehledným způsobem kartografického znázornění předkládají typické

znaky zemského povrchu včetně reliéfu

- vyjadřují skutečnost co nejpodrobněji.

c) Základní mapy velkého měřítka

- mapy vyhotovené z přímého šetření, podrobného měření nebo

fotogrammetrického vyhodnocení

- znázorňují vše, co je možné v přírodě zaměřit v měřítku mapy

Podle obsahu je můžeme dělit:

a) mapy fyzicko-zeměpisné (přírodních jevů)

- obecně fyzicko-zeměpisné, geologické, geofyzikální, reliéfu zemského

povrchu, meteorologické a klimatologické, oceánografické, hydrologické

a hydrogeologické, půdní, botanické, zoogeografické

b) mapy sociálně ekonomické (společenských jevů)

- obecně sociálně ekonomické, obyvatelstva, ekonomické (národní

hospodářství), obecně ekonomické, přírodních zdrojů, průmyslu,
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stavebnictví, zemědělství a lesnictví, dopravy a spojů, obchodu a financí,

kultury a společenské péče, politicko-administrativní, historické

c) mapy se speciálním zaměřením

- mapy se speciální tématikou (životní prostředí, námořní, letecké …),

mapy s tématikou technickou (projekční mapy s nejvlastnější tématikou

jednotlivých oborů)

Podle měřítka:

a) mapy velkých měřítek

b) mapy středních měřítek

c) mapy malých měřítek

Další možná dělení:

a) podle formy vyjádření skutečnosti


[…]


metodu pro čs. mapovací práce, spolupracoval na novém katastrálním zákonu.

Také sestavil četné tabulky pro geodetické výpočty [12]. Především je autorem

Křovákova zobrazení, což je dvojité konformní kuželové zobrazení v obecné poloze.

Stalo se základem pro soustavu pravoúhlých rovinných souřadnic (JTSK) v bývalém

Československu a je používáno i v současné ČR. Zobrazení je dvojité – nejdříve

je konformně zobrazen Besselův elipsoid Gaussovým způsobem na kouli

a ta je konformně zobrazena na kuželovou plochu obecně položenou (Buchar, 2007).

Dalšími kartografy 20. století jsou: O. S. Adams, J. Laborde, V. V. Kavrajskij,

V. Christov, M. D. Solovjev, N. A. Urmajev, G. A. Ginzburg a řada dalších.

Ti se zabývají především zákony zkreslení, průběhem křivek v mapě, odvozováním

optimálních zobrazení i jiných vhodných zobrazení, především pro přehledné

a účelové mapy (Novák a kol., 1988).

Z důvodu nedostatku materiálů o významných kartografech ve 20. století, zde byli

uvedeni pouze někteří z nich.
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V roce 1949 vzniklo při OSN kartografické oddělení, které eviduje stav

a podporuje rozvoj mapování a kartografických prací jednotlivých členských států.

Další spolupráci mezi kartografickými službami jednotlivých zemí na úrovni

nevládních organizací umožňuje Mezinárodní kartografická asociace (ICA),

která byla ustavena v r. 1960 v Paříži na jejím prvním Valném shromáždění za účasti

zástupců 25 zemí (Novák a kol., 1988).

4. VÝZNAM HISTORICKÉ KARTOGRAFICKÉ TVORBY PRO NAŠI

SOUČASNOST

Staré mapy, plány, atlasy, eventuálně glóby, obecně kartografické nebo mapové

prameny, jsou pro účely historického výzkumu považovány za specifické, nepsané

obrazové historické prameny. Obsahují značný objem faktografických údajů,

vyjádřený grafickou formou. Její úroveň ovlivňuje vývoj kartografie jako oboru,

především kartografických zobrazovacích metod, šíře geografických znalostí

a představ o Zemi, stupeň rozvoje příbuzných vědních disciplín a měřické

a reprodukční techniky.

Převážně se studují mapy a plány z 15. – 19. století. Každá mapa se však stává

historickým pramenem tehdy, jestliže její obsah, geografický nebo tematický,

již neodpovídá současnému stavu zobrazené reality. Například pro stanovení

územního vývoje státu či regionu je historickým pramenem mapa, která zachycuje

státní nebo správní hranice před nejnovější právní úpravou průběhu těchto hranic.

Kartografické prameny jsou uloženy v mapových fondech a sbírkách

a informace o nich podávají publikované i nepublikované soupisy, inventáře,

katalogy a edice. Při studiu zvoleného tématu je proto nejprve nutné zjistit druhy,

rozsah a dostupnost dochovaných kartografických pramenů a poté se věnovat jejich

rozboru (Semotanová, 1994).

Dnes jsou tyto mapy, zrozené v uplynulých staletích, většinou předmětem

sběratelského zájmu, ale zároveň historickými prameny, svědky nezměrného úsilí

lidstva, které po staletí formovalo novou tvář své planety. Vytvářejí dějiny soudobé,

moderní kartografie, udivují krásou i myšlenkovým nábojem, který je v nich skryt,

žijí doteky svých tvůrců, dávno zmizelých. Z nesmírného množství náčrtů, mapek,
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map a plánů zůstal lidstvu pouhý zlomek – pohleďme na něj s okouzlením!

(Semotanová, 2001).

A kam dál? Budoucnost map bude určovat vliv technologií, například

geografických informačních systémů, které umožňují prognostické mapování.

Takové systémy usnadňují studium modelů. Kromě toho s postupující digitalizací

informací vzrůstá také potenciál mapování. Mapy se pravidelně používají

při územním plánování ve městech i na venkově, od konkrétních pozemků

až po rozsáhlé stavební projekty. Zdokonalování systémů zobrazení umožňuje

snadné propojení těchto systémů s modely a jejich zkoumání z mnoha různých úhlů.

Jako v celé historii mapování i do budoucna, dostupnost údajů a jejich přesnost

zůstanou vždy nejdůležitější (Black, 2005).

5. ZÁVĚR

V této bakalářské práci jste se mohli dozvědět něco o světové kartografii

a to už od úplných počátků, přes pravěk, starověk, středověk, renesanci a novodobou

kartografii až do současnosti. Můžete si všimnout, že až do počátku starověku

mapová díla vznikala, aniž by byl dnes znám jejich autor. Známí kartografové

a ostatní tvůrci map se objevují až během starověku a s nimi jejich mapová díla.

Každé mapové dílo je jedinečné a má pro současnost velký význam, ať už historický

či jiný.

V každém z výše uvedených období jsou uvedeny vybrané státy, kterých

se kartografie nejvíce dotýkala, a u nich stručný přehled vybraných významných

kartografů a jejich mapová tvorba či jiné informace o těchto osobnostech.

S výjimkou pravěku a do určité míry i starověku se uvedená mapová tvorba

týkala celé společnosti. Jednotlivé osoby, které mapy vytvářely, nebyly

vyzdvihovány.
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Příloha č. 1 Babylónská mapa světa z roku 600 př. n. l. (Black, 2005).
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Příloha č. 2 Ulmské vydání Ptolemaiova atlasu z roku 1482 (Allen, 1994).
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Příloha č. 3 Katalánský atlas Abrahama Cresquese z roku 1375 (Black, 2005).
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Příloha č. 5 Západní část Říše římské národa německého od Jeana - Baptisty d´Anvilla
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Příloha č. 6 Mapa Mexika od Johna Disturnella z roku 1846 [14].