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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce:

Vývoj kartografie z pohledu vybraných světových kartografů

Student: Kateřina Jelínková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Hes

Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, České Budějovice, Resslova 2, PSČ: 372 11

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Studentka shromáždila podklady v souladu se zadáním.

2. Popis shromážděných podkladů je po odborné stránce na velmi dobré úrovni.

3. Velmi dobrá grafická úroveň shromážděných příloh.

4. Výborná jazyková úroveň předloženého textu.

5. Formální stránka bakalářské práce: velmi pečlivě zpracováno, bez jakýchkoli připomínek.

6. Dotaz k obhajobě: Citujete též Prof. PhDr. Karla Kuchaře. Informujte o jeho osobě a roli v české kartografii.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. května 2013